etiam tunc infirmitas fuisset excipienda honestate nuptiarum ne in flagitium laberetur. Morbus igitur fuisset natura humane naturalis. Nam concupiscentiam esse morbum plurimis locis ex Apostolo S. Augustinus docet. *Iste quippe est morbus (libido), de quo Apostolus etiam coniugatis fidelibus loquens &c.* Quod alijs plurimis locis testatur. Quid autem absurdius, quam ceteris omnibus animantibus sagittatem, soli homini morbum omnium morborum foeditissimum esse naturalem? Cui enim matrimonij remedium necessarium esset, id sanitas dici nequit iuxta illud Augustini hæc ipsa de re: *Si agnoscis remedium, agnosce morbum. Si negas morbum, nega remedium. Rogo cede aliquando etiam per os tuum tibi loquenti veritati. Nemo remedium prodesse sanitati. Ex quo Augustinus conficit concupiscentiam non potuisse puræ naturæ sicut Iulianus allerebat institutione mansisse.* Nam eum ex propria confessione iugulat quæ dixerat ei remedium nuptiarum fovendo esse necessarium. Vnde & alibi: *Nescis successas quod concupiscentiam dixi morbum, cui tu confessus es provisum esse remedium.* Et libro quarto: *Apostolica sententia ubi ait, si se non continet, nubat, remedium voluit esse nuptias (quod & ipse confessus es) contra morbum concupiscentiæ quod confiteri non vis qui remedium confiteris. Hoc autem remedium est, non ut sit concupiscentia, si non est, sed ut non rapiat ad illicita cuius motus visceris est.*

lib. 2. de nupt. co. 8.
Vide lib. 2. cont. Iul. c. 7.
c. 1. 3. c. 25.
lib. 3. cont. Iul. c. 15.

cap. 29

lib. 4. v. 2.

CAPVT XVII.

Quintum argumentum ex parte pudoris qui libidinis indivulsus comes est. Vnde nascatur: quanti mali testis.

Argumentum quintum
de pudore
in pura natura

lib. 4. cont. Iul. c. 16.

SED aliud, quantum Augustinus indicare & ego advertere possum, peremptorium argumentum adversus puræ naturæ statum pudor ille naturalis, qui concupiscentiam inordinatis motibus æstuantem temperat, suppeditat. Vfus est illo sæpe Augustinus velut insolubili contra Iulianum, eoque maxime & Iuliani & Augustini sensus declaratur. Quod ut intelligatur, sciendum est verecundiam illam naturalem quæ in omnium hominum sensu cum natura nascitur, & ita nascitur, ut nec à flagitiosissimis concupiscentiæ servis posset extingui, indivulsam esse comitem fecunditatis & inhonestatis ejus. Confusionem enim inhonestatis esse non dubium est, inquit Augustinus, post Principem Philosophorum Christianisq; vicinissimum Platonem

μενός τι πάθημα καὶ ἀνευχομένως οὐ παρόχρηται τὴν καὶ δίδοιεν ἅμα δόξαν πορνείας; Ubique pudor, ibi est timor. An quisquam est qui pudore afficitur atque erubescit, opinionem pravitatis non formidans? Inhonestum est autem & propterea magnopere verecundum creaturæ rationali quod membra in quæ naturaliter animo debetur imperium, nescio quâ infirmitate non potest regere ad arbitrium suum. Sic enim etiam dominis verecundum est servos habere petulantibus qui insipientibus hominibus insultant heris suis & eorum imperio obedire detrectant. Hanc esse veram pudoris illius causam non semel Augustinus tradidit: De quibus membris, erubescens quod non ad arbitrium voluntatis eius, sed ad libidinis incitamentum, velut arbitrio proprio moverentur qua pudenda iudicavit, operanda curavit. Et libro primo de nuptiis: *Vbi autem venit nupt. c. 5.*